
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ��� � 

�
� ��� � ���	� 


������	����
�� � � �� ����	� �� ����

Proc. nº E-08/001/100.893/2007
Atividade: Hospital com Internação
Licença: 196/2019
Empresa: Abbott Laboratórios do Brasil Ltda.
Endereço: Estrada dos Bandeirantes, nº 2400 - Jacarepaguá -

Rio de Janeiro - RJ.
CNPJ: 56.998.701/0012-79
Proc. nº: E-08/015.778/1962
Atividade: Armazenar, Distribuir, Embalar, Exportar, Fabricar, Importar,

Produzir e Reembalar Medicamentos; Armazenar, Distri-
buir, Embalar,
Exportar, Fabricar, Importar, Produzir e Reembalar Medica-
mentos sujeitos ao Regime Especial de Controle; Armaze-
nar e Importar Insumos Farmacêuticos sujeitos ao regime
Especial de Controle.

Licença: 197/2019

Empresa: Oncologia Rede D´Or S.A.
Endereço Rua Almirante Baltazar, nº 467 - São Cristóvão - Rio

de Janeiro - RJ
CNPJ: 28.000.107/0020-11
Proc. nº: E-08/001.476/2013
Atividade: Serviços de Radioterapia
Licença: 198/2019
Empresa: Vigodent S/A Indústria e Comércio.
Endereço: Rua Pesqueira, nº 46 - Bonsucesso - Rio de Janeiro -

RJ.
CNPJ: 33.425.331/0001-22
Proc. nº E-08/101.780/2011
Atividade: Armazenar Produtos Correlatos.
Licença: 199/2019

Empresa: White Martins Gases Industriais Ltda.
Endereço Rua Guianas, nº 80, parte - Campos Elíseos - Duque de

Caxias - RJ
CNPJ: 35.820.448/0007-21
Proc. nº E-08/102496/2009
Atividade: Envasar Gases Medicinais.
Licença: 200/2019

Empresa: White Martins Gases Industriais Ltda.
Endereço Avenida Lions Club, nº 1555 - Sessenta - Volta Redonda

- RJ.
CNPJ: 35.820.448/0002-17
Proc. nº E-08/102497/2009
Atividade: Envasar Gases Medicinais.
Licença: 201/2019

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 02 de agosto de 2019

ADNA S. SÁ SPASOJEVIC
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2198936

PORTARIA N° 2990 DE 05 DE AGOSTO DE 2019

CONCEDE REVALIDAÇÃO DE LICENÇA DE
FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTO.

A SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de
suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO:

- o Artigo 2º do Decreto nº 1754, de 14/03/78;

- o Decreto nº 45239, de 30/04/2015; e

- o Decreto nº 45394, de 02/10/2015,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Revalidação de Licença de Funcionamento ao es-
tabelecimento abaixo mencionado:

Empresa: Associação Hospitalar Armando Vidal.
Endereço: Rua Dr. Faria Serra, nº 79 - Centro - São Fidelis - RJ.
CNPJ: 31.634.918/0001-16
Proc. nº E-08/017.060/1975
Atividade: Hospitais com Internação
Licença: 202/2019
Empresa: Pró-Saúde Associação Beneficente de Assistência

Social - Hospital Estadual do Cérebro Paulo Niemeyer.
Endereço: Rua Amaro Cavalcanti, nº 495, Lote 01 - PAL.1904 -

Méier - Rio de Janeiro - RJ.
CNPJ: 24.232.886/0140-36
Proc. nº E-08/001/002.015/2015
Atividade: Agência Transfusional
Licença: 203/2019|
Empresa: Vida Centro de Fertilidade Ltda.
Endereço Avenida das Américas, nº 6205, salas 303,304 e 305 -

Barra da Tijuca - Rio de Janeiro RJ.
CNPJ: 10.831.663/0001-01
Proc. nº E-08/101.218/2012
Atividade: Farmácia Privativa com Armazenamento e Dispensação de

Medicamentos e Produtos para Saúde.
Licença: 204/2019
Empresa: Casa de Saúde São Lucas S/A.
Endereço: Avenida Antônio Mário Azevedo, nº 715 - Duas Pedras -

Nova Friburgo - RJ.
CNPJ: 30.537.740/0001-22
Proc. nº E-08/114.213/1998
Atividade: Agência Transfusional
Licença: 205/2019

Empresa Glaxosmithkline Brasil Ltda.
Endereço: Estrada dos Bandeirantes, nº 8464 - Jacarepaguá - Rio de

Janeiro - RJ.
CNPJ: 33.247.743/0001-10
Proc. nº E-08/106.939/1971
Atividade: Exportar, Fabricar e Importar Medicamentos, inclusive os

sujeitos ao Regime Especial de Controle; e
Importar Insumos Farmacêuticos, inclusive os sujeitos ao
Regime Especial de Controle.

Licença: 206/2019
.

Empresa Glaxosmithkline Brasil Ltda.
Endereço: Estrada dos Bandeirantes, nº 8464 - Jacarepaguá -

Rio de Janeiro - RJ.
CNPJ: 33.247.743/0001-10
Proc. nº: E-08/106.939/1971
Atividade: Exportar, Fabricar e Importar Medicamentos; e Importar In-

sumos Farmacêuticos.
Licença: 207/2019

Empresa Hospital do Coração Samcordis Ltda.
Endereço: Rua Dr. Nilo Peçanha, nº 391 - Estrela do Norte - São

Gonçalo - RJ.

CNPJ: 30.358.881/0001-88
Proc. nº E-08/112.041/1991
Atividade: Farmácia Privativa com Armazenamento e Dispensação de

Medicamentos, Saneantes, Produtos para Saúde e Fracio-
namento de Sólidos Orais.

Licença: 208/2019

Empresa: Associação Congregação de Santa Catarina.
Endereço: Rua Maestro Costa Barros, nº 642 - Centro - Três Rios -

RJ.
CNPJ: 60.922.168/0025-53
Proc. nº: E-08/105691/1976
Atividade: Farmácia Privativa com Armazenamento e

Dispensação de Medicamentos e Produtos para
Saúde; Fracionamento de Sólidos Orais.

Licença: 209/2019
Empresa: Fleury S/A.
Endereço Rua Conde de Bonfim, nº 370 - Lojas 4,5,6 e 7 - Tijuca -

Rio de Janeiro RJ.
CNPJ: 60.840.055/0257-11
Proc. nº E-08/100.521/2012
Atividade: Serviços de Radioterapia e Medicina Nuclear
Licença: 210/2019

Empresa: Rede D`Or São Luiz S/A - Copa Star
Endereço Rua Joseph Bloch, nº 30, esquina com a Rua Figueiredo

Magalhães - Copacabana Rio de Janeiro - RJ.
CNPJ: 06.047.087/0026-97
Proc. nº E-08/001/4650/2016
Atividade: Serviços de Radioterapia e Medicina Nuclear
Licença: 211/2019
Empresa: Glóbulos Inertis Homeopáticos Ltda.
Endereço: Rua Jambeiros, nº 278 - Vila Valqueire - Rio de Janeiro -

RJ.
CNPJ: 31.320.948/0001-58
Proc. nº E-08/100.837/1987
Atividade: Distribuir e Produzir Insumos Farmacêuticos.
Licença: 212/2019
Empresa: Humana Centro de Reprodução Ltda.
Endereço: Rua Alberto de Campos, nº 175 - Ipanema - Rio de

Janeiro - RJ.
CNPJ: 02.883.061/0001-70
Proc. nº E-08/001/102.924/2018
Atividade: Farmácias Privativas de Unidades Hospitalares ou

Congêneres
Licença: 213/2019
Empresa: Lang Eletro-Medicina Ltda.
Endereço: Rua Joaquim Vieira Filho, nº 562 - Jabuíba -

Cachoeiras de Macacu - RJ.
CNPJ: 31.600.471/0001-64
Proc. nº: E-08/101173/2010
Atividade: Fabricar, Importar, Distribuir e Exportar Produtos para

Saúde.
Licença: 214/2019

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 05 de agosto de 2019

ADNA S. SÁ SPASOJEVIC
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2198937

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA DE APOIO TÉCNICO

ATO DA DIRETORA
DE 31.07.2019

CESSA os Efeitos Estipendiais do Ato de 18.07.2008, que aposentou
a servidora SOCORRO DE NAZARE SOUZA FELIX, matr. nº
08/100.786-6, Id Funcional nº 21174881, Farmacêutica, classe A, pelo
Processo nº E-08/200.884/2008, publicado no D.O. de 28.07.2008.

Id: 2198615

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA DE APOIO TÉCNICO

DESPACHO DA DIRETORA
DE 05.08.2019

PROC. Nº E-08/004/432/2019 - DEFIRO a concessão de auxílio fu-
neral, no valor de R$2.187,08, referente ao óbito do ex-servidor Wal-
ter Figueiredo, em favor da Sra. NORMA DOS SANTOS PEIXOTO,
consoante parecer da Assessoria Jurídica e, RECONHEÇO A DÍVIDA,
no valor total de R$2.187,08, em favor da Sra. NORMA DOS SAN-
TOS PEIXOTO, referente ao auxílio funeral do ex-servidor Walter Fi-
gueiredo, matr. nº 01.039.186-0, ocorrido em 19.06.2018, consoante
parecer da Assessoria Jurídica.

Id: 2198616

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS
DEPARTAMENTO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS

DESPACHO DO DIRETOR
DE 31.07.2019

PROC. Nº E-08/004/819/2014 - CONCEDO o Salário Família Tríplice
para Eneida Augusto Rosa, a partir de 17.06.2019, dependente do
servidor inativo RUY SÉRGIO ROSA, matr. nº 08/100.025-9, em ca-
ráter definitivo.

Id: 2198842

INSTITUTO VITAL BRAZIL S.A

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE
DE 17/07/2019

*PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº E-08/005/209/2019 - AUTORIZO
o Ato de Dispensa, com fulcro no art. 29, Inciso II, da Lei nº
13.303/16, no valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais), em favor da
MONDAGRON IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS
FARMACÊUTICOS LTDA., para aquisição de estufa à vácuo para de-
terminação de perda por dessecação em matérias-primas, em aten-
dimento aos testes farmacopéicos.
*Omitido no D.O. de 18/07/2019.

Id: 2198827

INSTITUTO VITAL BRAZIL S.A

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE
DE 17/07/2019

*PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº E-08/005/000779/2017 - AUTORI-
ZO E RATIFICO o Ato de Dispensa, com fulcro no art. 29, Inciso II,
da Lei nº 13.303/16, no valor de R$ 24.480,00 (vinte e quatro mil
quatrocentos e oitenta reais), em favor de VRB COMÉRCIO DE
ÁGUA EIRELI para aquisição de 3.600 (três mil e seiscentos) galões
de água mineral, sem gás, envasada em galões de 20 (vinte) litros.
*Omitido no D.O. de 18/07/2019.

Id: 2198636

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA EXECUTIVA

ATOS DO DIRETOR-EXECUTIVO
DE 06/08/2019

PORTARIA/FS/DE Nº 277/2019 - EXONERA ARLINDA REJANE
MENDES ALEXANDRE, ID Funcional n° 4341741-8, a contar de
06/08/2019, do cargo de livre provimento de ASSESSOR IV, símbolo
ASS IV, Diretoria Jurídica, da Fundação Saúde do Estado do Rio de
Janeiro.

PORTARIA/FS/DE Nº 278/2019 - NOMEIA ELENA DA MOTA DO-
REA, para exercer, com validade a contar de 07/08/2019, o cargo de
livre provimento de ASSESSOR IV, símbolo ASS IV, Diretoria Jurídica,
da Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro, ocupado anterior-
mente por Arlinda Rejane Mendes Alexandre.

Id: 2198878

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO DIRETOR-EXECUTIVO
DE 06/08/2019

PROCESSO Nº E-08/007/100.168/2018 - HOMOLOGO o Pregão Ele-
trônico nº 118/2018, para a AQUISIÇÃO DE EQUIPO SOLUÇÃO PA-
RENTERAL - GOTAS), em favor das seguintes empresas: AVANTE
BRASIL COMERCIO EIRELI ME inscrita no CNPJ sob o número
22.706.161/0001-38, arrematante do item 01, no valor total de R$
237.600,00 (duzentos e trinta e sete mil e seiscentos reais).

Id: 2198838

Secretaria de Estado de Educação
ATOS DO SECRETÁRIO

DE 05.08.2019

DISPENSA ELIANE DA SILVA SILVEIRA, Prof. Doc. I, ID 4257140-
5/2, da função de Coordenador Pedagógico do CIEP 316 General La-
dário Pereira Telles, U.A. 18-1654, Município de Belford Roxo, da SE-
EDUC, designada provisoriamente, através do ato de 15/05/2014, pu-
blicado no DOERJ de 19/05/2014. Processo nº E-03/011/1.008/2019.

DESIGNA, provisoriamente, nos termos do art. 4º, da Lei nº 6.027, de
29/08/2011, ELIANE DA SILVA SILVEIRA, Prof. Doc. I, ID 4257140-
5/2, para exercer a função de Coordenador Pedagógico do C.E. Pre-
sidente Rodrigues Alves, U.A. 18-2919, Tipo C, Município de Para-
cambi, da SEEDUC, em vaga anteriormente ocupada por Simone Pe-
reira Galdino Domingues, ID Funcional 3622065-5/1. Processo nº E-
03/011/1.008/2019.

DESIGNA, provisoriamente, nos termos do art. 4º, da Lei nº 6.027, de
29/08/2011, HELLEN ZANONI MACRE, Prof. Doc. I, ID 5073721-0/1,
para exercer a função de Coordenador Pedagógico do C.E. Oscar Ba-
tista, U.A. 18-0388, Tipo C, Município de Cambuci, da SEEDUC, em
vaga anteriormente ocupada por Solange Gonçalves Diniz, ID
3318684-7/2. Processo nº E-03/003/838/2019.

DESIGNA, provisoriamente, nos termos do art. 4º, da Lei nº 6.027, de
29/08/2011, BRUNO FRANCO SOARES, Prof. Doc. I, ID 4335808-0/2,
para exercer a função de Coordenador Pedagógico do C.E. Quinze de
Novembro, U.A. 18-2741, Tipo C, Município de Campos dos Goyta-
cazes, da SEEDUC, em vaga anteriormente ocupada por Irecy dos
Santos Silva Damasceno, ID 4042661-0/2. Processo nº E-
03/004/2.423/2019.

DESIGNA, provisoriamente, nos termos do art. 4º, da Lei nº 6.027, de
29/08/2011, JASON MONTECHIARI FIGUEIRA, Prof. Doc. I, ID
5072855-5/2, para exercer a função de Coordenador Pedagógico do
CIEP 511 Adelaide Araujo Storck Mellor Marques, U.A. 18-6964, Tipo
D, Município de Duas Barras, da SEEDUC, em vaga de primeira ocu-
pação. Processo nº E-03/012/829/2019.

DESIGNA, provisoriamente, nos termos do art. 9º da Lei nº 7.299/16,
e do art. 36 da Resolução SEEDUC nº 5.526, de 14/06/2017, FRAN-
KLIN AZEREDO DA COSTA, Prof. Doc. I, ID 4414615-9/2 para exer-
cer a função de Diretor Adjunto do C.E. Prof. Ney Cidade Palmeiro,
U.A. 18-0038, Tipo C, Município de Itaguaí, da SEEDUC, em vaga an-
teriormente ocupada por Evandro Ferreira Maciel, ID 574378-8/1. Pro-
cesso nº E-03/008/2.169/2019.

DESIGNA, provisoriamente, nos termos do art. 4º, da Lei nº 6.027, de
29/08/2011, CRISTIANE DE ARAUJO DAMAZIO, Prof. Doc. II, ID
3508754-4/1, para exercer a função de Coordenador Pedagógico do
I.E. Carlos Pasquale, U.A. 18-3442, Tipo B, Município de Nilópolis, da
SEEDUC, em vaga anteriormente ocupada por Andréa Rosa Silva
Mendes de Abreu, ID 3908935-5/1. Processo nº E-03/005/1.248/2019.

DISPENSA, a pedido, ANTÔNIA CRISTINA ROCHA PEÇANHA, Prof.
Doc. II, ID 3961863-3/1, da função de Coordenador Pedagógico do
C.E. Visconde de Quissamã, U.A. 18-6847, Município de Quissamã,
da SEEDUC, designada provisoriamente, através do ato de
23/05/2014, publicado no DOERJ de 28/05/2014. Processo nº E-
03/004/1.508/2019.

DESIGNA, provisoriamente, nos termos do art. 4º, da Lei nº 6.027, de
29/08/2011, HELENA DOS SANTOS CARVALHO PINTO, Prof. Doc. I,
ID 4390403-3/3, para exercer a função de Coordenador Pedagógico
do C.E. Visconde de Quissamã, U.A. 18-6847, Tipo B, Município de
Quissamã, da SEEDUC, em vaga anteriormente ocupada por Antônia
Cristina Rocha Peçanha, ID 3961863-3/1. Processo nº E-
03/004/1.508/2019.

Id: 2198908

ATOS DO SECRETÁRIO
DE 05.08.2019

DISPENSA, a pedido, VANESSA DE OLIVEIRA SOARES RIBEIRO,
Prof. Doc. II, ID 3469346-7/1, da função de Coordenador Pedagógico
do C.E. Presidente Bernardes, U.A. 18-3523, Município de Teresópo-
lis, da SEEDUC, designada provisoriamente, através do ato de
08/04/2019, publicado no DOERJ de 11/04/2019. Processo nº SEI-
03/013/648/2019.

DISPENSA, a pedido, MONIQUE DA CRUZ CARDOSO DE SOUZA,
Prof. Doc. I, ID 4353314-0/1, da função de Diretor Adjunto do C.E.
Embaixador José Bonifácio, U.A. 18-0081, Município de Petrópolis, da
SEEDUC. Processo nº SEI-03/013/650/2019.

DISPENSA, a pedido, ANDRÉ FERNANDES DA SILVA, Prof. Doc. I,
ID 4351750-1/1, da função de Diretor Adjunto do CIEP 337 Berta
Lutz, U.A. 18-0972, Município de Belford Roxo, da SEEDUC. Proces-
so nº SEI-03/014/739/2019.

DESIGNA, provisoriamente, nos termos do art. 9º da Lei 7.299/16, e
do art. 36 da Resolução SEEDUC nº 5.526, de 14/06/2017, ADILSON
GOMES PINHEIRO, Prof. Doc. I, ID 4330408-7/1, para exercer a fun-
ção de Diretor Adjunto do CIEP 337 Berta Lutz, U.A. 18-0972, Tipo C,
Município de Belford Roxo, da SEEDUC, em vaga anteriormente ocu-
pada por André Fernandes da Silva, ID 4351750-1/1. Processo nº
SEI-03/014/739/2019.

DESIGNA, provisoriamente, nos termos do art. 4º, da Lei nº 6.027, de
29/08/2011, RITA DE CÁSSIA DA CONCEIÇÃO DA CRUZ, Prof. Doc.
II, ID 3520205-0/1, para exercer a função de Coordenador Pedagógico
do C.E. Conde de Nova Friburgo, U.A. 18-0290, Tipo E, Município de
Cantagalo, da SEEDUC, em vaga de primeira ocupação. Processo nº
SEI-03/012/27/2019.

DESIGNA, provisoriamente, nos termos do art. 4º, da Lei nº 6.027, de
29/08/2011, ALESSANDRA AMARAL SOARES, Prof. Doc. I, ID
4198235-5/1, para exercer a função de Coordenador Pedagógico do
C.E. Joaquim de Macedo, U.A. 18-2186, Tipo C, Município de Barra
do Piraí, da SEEDUC, em vaga anteriormente ocupada por Cláudia
Maria Fonseca Marciano de Lima, ID 3590895-5/1. Processo nº SEI-
03/011/15/2019.


		2019-08-07T03:10:39-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




